
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS

de forma
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios,

parcelada, destinados a manutenção das atividades de diversas secretarias do Municipio de

Cajazeirinhas.

1.0.DA JUSTIFICATIVA

1.1 .A contratação
tez-mos desCe instrumento.que será processadadescrita,

e  informações complementares que o acompanham.especificações técnicas

justifica-se: Essa contratação se faz necessária devido à necessidade da manutenção de merenda

escolar ofertada nas escolas e creches da Rede Municipal de Ensino, tanto na zona rural quanto

bem como para garantir o funcionamento de diversas Secretarias do Município, conforme

nosacrma

quando for o caso.

urbana,

preceitua a legislação vigente.

1.2.0 quantitativo e

utilização prováveis roram

ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus

desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da

realização de despesas semelhantes, quando existente.

a  respectiva unidade da presente contratação em função do consumo e

devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a

2.0.DA COMPRA

2.1.0 quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

OBS UNIDADE QUANTIDADE

... Unidades

... Quilograma

... Unidades

. .. Quilograma

-.. Quilograma

800

5000

800

9000

350

DISCRIMINAÇÃOCODIGO

orgânico, embalagem de 1 kg. contém açúcar, cacauAchocolatado em pó

Açúcar, tipo cristal, branco, acondicionado em embalagem de polipropil

Biscoito doce- tipo Rosquinha, crocante, coloração castanho dourado se

Arroz parbolizado classe longo fino tipo 1, contendo 1 kg. Embalagem c

Arroz vermelho, tipo 1, contendo 1 kg. Embalagem com dados identificaç

Bebida Láctea fermentada, sabor morango, empacotada eiu embalagem plást

Bebida Láctea fermentada, sabor salada de frutas, empacotada em embala

1

2

3

4

5
-ÍGOO

4000

2000

2000

5000

5000

Ul:O

... Unidades

. . . Unidades

... Pacotes

Pacotes

Pacoces

Pacotes

Pacores

Pacotes

7

Bebida Láctea fermentada, sabor salada de frutas, empacotada em embala

Biscoito comum, tipo "peteca", acondicionado em embalagem plástica con

Biscoito doce tipo Maria, estampado de textura lisa, crocante, coloraç

Biscoito Saldado - tipo Cream Cracker, composição básica aromatizado a

8

9

10

11
500

350
Biscoito Saldado integral - tipo Cream Cracker, composição básica arom

Biscoito doce tipo Maria ~ integral, estampado de textura lisa, crocan

Café torrado e raoido, puro, cora selo de qualidade e certificado ABIC e

Caldo de galinha, de primeira qualidade, contendo aprox. 19 g e cai.xa

Colorífico - era p6 fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espéci

Creme de Leite, produto lácteo submetido ao tratamento UHT pasteurizad

sabor diversos, embalagem contendo 300g, data de fabricaDoce em lata,

12

13
600014
300

200
15

... Quilograma

... Unidades

. . . Unidades

. .. Unidades

. . . Unidades

. . . Quilograma

. . . Quilograma

. . . Unidades

Unidades

. .. Quilograma

.. . Quilograma

. .. Unidades

.. . Unidades

... Unidades

... Unidades

... Unidades

... Unidades

16
6000

1000

1000

2000

17

18

Doce em barra, sabor diversos, embalagem contendo 300g, data de fabric19

conservação isento de fermentação, características

,  fina de 1° qualidade, acondicionado em embalagem

Embalagem com dados de identificação

ingredientes farinha trigo, leite pó integral, açúcar,

Extrato de tomate,

Farinha de mandioca

2ü
700

21
700

Farinha de trigo, contendo 1 kg.

Farinha Láctea,

Fécula de Mandioca tipo biju, e

o o

800
23

800
mb. c/ 1 kg, marca registrada,

constituído de grãos inteiros e sadios

24
1500

1000
Feijão - raacassa, tipo 1, novo.

Feijão carioca especial, tipo 1 - natural. Embalagem primária saco piá

tipo quimico, aplicação preparo de bolos e

tipo pré-cozido, ingredientes milho

Fermento, apresentação pó

Flocos de milho. Flocos de cereal.

25

26
20

27
3000

20G0

2500

4000

1000

28

Leite em pó desnatado, acondicionado em embalagem de poliéster metaliz

Leite em pó integral, acondicionado em embalagem de poliéster metaliza

Macarrão Tioo espaguete fino, massa seca, fabricado a partir de matéri

Margarina vegetal em pote de 3kg. Livre de gorduras trans, oriunda de

Milho de mungunzá, acondicionado em embalagem plástica contendo no min

emconserva, embalagem em lata de 280g,s

embalagem em lata de 280g, se

de substancias estranhas ã sua c

Milho verde em grãos,uniforme,

Ervilha era grãos, uniforme, em conserva

Óleo vegetal de soja refinado, isento

29

30

31

32
400Pacoces33
500;i-d. :£

Peixe em conserva,

Proteina texturizada de soja,

Sal comum, iodado, emb.c/ 01 kg, marca registrada.

tipo peixe sardinha inteira sem

34
500

Uriidades

35
1600

36
300

 cabeça, ingrediente

apropriada para carnes vermelhas embala
37

1000'S38
500

39
100

apresentação seco, aplicação

tipo completo sem pimenta, condimentado e concentrado, aprese

condimentado e concentrado, apresentação liquido, apiic

Tempero, tipo completo seco sem pimenta

Tempero,

Molho de alho

40
300Umi-csdss

5JiEaidaid.es
41

300
42
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600... Unidades

... Unidades

  Potes

Um.dades

Unidades

Uimidiades

íteidades

Latas

Latas

. . . Quilograma

... Latas

... Unidades

... Pacotes

. .. Unidades

Unidades

Unidades

Quilograma
Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

... unidades

. . . Unidades

Unidades

Unidades

... Unidades

Vinagre, matéria-prima álcool cana de açúcar, água e conservante IMS 2

Vinagre, matéria-prima álcool cana de açúcar, tipo neutro, acidez 4,20
Azeitona em conserva, SEM CAROÇO. Embalagem com aproximadamente SOOg à

Refrigerante, sabor cola, acondicionado em embalagens de 2 litros.

Refrigerante, sabor laranja, acondicionado em embalagens de 2 litros.

Refrigerante, sabor guaraná, acondicionado em embalagens de 2 litros.

Leite condensado, acondicionado em caixa de 395g.

Leite Supra Soya - sem lactose, acondicionado em lata de 300g.
Leite Ninho sem lactose, acondicionado em lata de 380g.

Uvas passas, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação ta

Fiambre de boi, acondicionado em embalagens de 320g, data de fabricaçâ

Manteiga da terra, de primeira, in natura, apresentando grau de matura

Milho de Pipoca - Tipo 1, grupo duro, classe amarela, preparados com m

Cominho, acondicionado em embalagem plástica de lOOg contendo identifi

Massa pronta para bolo - 450g, em diversos sabores.

Suco de garrafa 500 ml, acondicionada em garrafas em diversos sabores.

Goma de mandioca fresca, acondicionada em embalagens de 1 kg.

Coco ralado em embalagens de 50g.

Atun acondicionado em embalagens de 140g.

Azeite acondicionado em embalagens de SOOg.

Requeijão acondicionado em embalagens de 235g.

Azeite puro de oliva, extra virgem, acidez máxima de 1% - Lata ou vldr

Alho em pasta, alho sãos triturados, embalagem contendo no minimo SOOg

Maionese SOOg

Rapadura Natural pacote de SOOg

Suco em pó acondicionado em embalagens de SOOg, sabores variados, rend

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no Termo de Referência.

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

400

120

500

500

170

240

220

220

120

280

180

320

80

300

1100

100

120

120

90

120

40

110

110

300

100

Cajazeirinhas - PB, 04 de Abril de 2023.

.GAq DANTAS PEREIE^

straçào
S'^CISCO DAS C
Seci*^tário de A
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